² Pour la position de Duns Scot sur ces questions, voir G. Sondag, « Boèce et Duns Scot sur la transposition des prédicaments aristotéliens dans la prédication divine », *Revista Portuguesa de Filosofia* 64/1 (2008), p. 177-193. Voir aussi, pour les aspects sémantiques et métaphysiques de la question, O. Boulnois, « Représentation et noms divins selon Duns Scot », *Documenti e studi* 6 (1995), p. 255-280.

comme Henri de Gand et Duns Scot, admet dans la distinction 3 de l'*Ordinatio* la possibilité d'un discours propre sur Dieu en l'absence d'une compréhension adéquate de Dieu¹.

Ockham choisit deux adversaires de taille, Thomas d'Aquin et Duns Scot. D'après lui, la réponse thomasienne à la question de savoir si Dieu est dans un genre est absurde car Thomas se contredit lui-même. Pour Thomas, l'être de Dieu étant son essence, il n'est pas possible que Dieu soit dans un genre ou une catégorie². Dans le cas contraire il faudrait poser que l'étant serait un genre et non pas un transcendantal, ce qui est impossible si l'on suit Aristote³. D'après Ockham, l'idée d'une composition d'être et d'essence dans l'ensemble du créé n'a aucun sens⁴. C'est à l'occasion de la critique de Thomas qu'Ockham affirme la thèse qui gouvernera l'ensemble de son étude des notions de genre, d'essence, de définition et de catégorie. Ockham rétorque à Thomas qu'il n'y a de composition que de matière et de forme⁵.

La théorie scotiste de la composition métaphysique de l'étant ne fait pas l'objet d'une appréciation aussi négative. Scot fait usage de cette théorie pour soutenir que la simplicité divine est compatible avec l'univocité de l'être pour Dieu et les créatures⁶. Ockham est d'accord avec Scot sur la thèse selon laquelle la simplicité divine est compatible avec l'univocité de l'être pour Dieu et les créatures. Il critique cependant avec force la théorie

¹ Pour la possibilité d'un concept composé propre de Dieu, voir le chapitre précédent où il est question de la sémantique et de l'épistémologie des concepts composés propres. Voir aussi J. Ashworth, « Can I speak more clearly than I understand ? A Problem of Religious Language in Henry of Ghent, Duns Scotus and Ockham », *Historiographia linguistica* 7 (1980), p. 29-38 et, plus récemment, I. Rosier-Catach, « Henri de Gand, le De dialectica d'Augustin et l'institution des noms divins », *Documenti e studi* 6 (1995), p. 145-253 ; O. Boulnois, *art. cit.* .

² Voir notamment *De ente et essentia*, 5, p. 379 (éd. H. Dondaine, *Opera Omnia* XLIII, Romae, 1976) : « Et quia in istis substantiis quiditas non est idem quod esse, ideo sunt ordinabiles in predicamento ; et propter hoc inuenitur in eis genus et species et differentia » ; p. 378 : « Et ex hoc sequitur quod ipse [scil. Deus] non sit in genere ; quia omne quod est in genere oportet quod habeat quiditatem preter esse suum, cum quiditas uel natura generis aut speciei non distinguatur secundum actionem nature in illis quorum est genus uel species, sed esse est diuersum in diuersis. »

³ Ockham, Ord. I, d. 8, q. 1, OTh III, p. 157-158: « [...] esse Dei est eius essentia. Igitur si Deus sit in genere, genus eius erit ens, quia genus significat essentiam rei, cum praedicetur de ea in quid. Sed secundum Philosophum, III Metaphysicae, ens non potest esse genus alicuius differentiae. »

⁴ Ockham, Ord. I, d. 8, q. 1, OTh III, p. 158: « Quidquid sit de conclusionem, istae rationes nihil valent. Primo ergo ostendo quod contradicat sibi ipsi; secundo quod rationes accipiunt multa falsa. »

⁵ Ockham, Ord. I, d. 8, q. 1, OTh III, p. 160-161: « Quodcumque aliquid per se unum componitur ex aliquibus principiis alterius et alterius rationis, unum illorum est forma et alterius materia. Igitur si essentia et esse in angelo distinguuntur realiter, oportet quod essentia sit vere actus et esse potentia vel e converso. Et per consequens unum erit vere materia et aliud forma. Si dicas quod non omne compositum ex potentia et actu substantiali est compositum ex materia et forma, contra : non est maior ratio quod ista potentia et iste actus substantialis sint materia et forma substantialis quam iste actus et iste potentia, ex quo omnia aequaliter sunt in genere per reductionem et aequaliter sunt principia alicuius per se in genere et aequaliter realiter distincta. »

⁶ Ord. I, d. 8, q. 1, OTh III, p. 165: « Alii, tenendo eandem conclusionem, dicunt quod cum simplicitate Dei stat quod aliquis sit conceptus communis Deo et creaturis, - non tamen conceptus aliquis communis, ut generis. »

scotiste du genre et de la différence individuelle¹. Cette critique sous-tend l'analyse qu'Ockham proposera, dans les questions suivantes, des rapports entre le genre, l'espèce et l'individu. La notion qui apparaît au premier plan est celle d'espèce. Ockham cherche à établir qu'il n'est pas nécessaire que toute espèce résulte d'une composition (entre un genre et une différence essentielle). L'enjeu touche à la question de savoir s'il est possible qu'il existe des *simplicia* et s'il est possible de les intégrer dans une classification homogène de l'être. Ockham avance deux exemples de simples, l'accident et l'ange.

La partie réfutative du traitement ockhamiste de la question de savoir si Dieu est dans un genre ne suffit pas à expliquer la réponse proposée. Ockham avance l'argument *a fortiori* suivant pour étayer son opinion. Il est possible que Dieu soit dans un genre car un être simple comme l'ange peut être dans un genre². La question de la composition métaphysique de l'ange et de ses propriétés physiques occupe ici une place de première importance.

Bien sûr, il n'est pas question de s'opposer à l'orthodoxie qui veut que Dieu ne soit pas dans un genre³. Mais rien n'empêche que Dieu ne puisse être dans un genre. Dans l'intitulé de la question posée, d'ailleurs, il n'était question que d'une compossibilité, non pas d'un fait. On demandait si la simplicité divine était compatible avec la généralité ou la catégorialité. Et Augustin, dans son étude de la question, n'a pas cherché à montrer que Dieu n'était pas dans un genre. Il s'interrogeait sur l'essence divine et son éventuelle composition trinitaire⁴. Il n'est cependant pas question de critiquer l'opinion commune confortée par la condamnation de

1 Ord. I, d. 8, q. 1, OTh III, p. 169: « Contra istam opinionem, primo quod dicit “in omni species sunt duae realitates a quarum una accipitur genus et ab alia differentia”, hoc est simpliciter falsum, quia aliquod individuum est simpliciter simplex, igitur non includat tales duas realitates. » p. 172: « Praeterea, secunda ratio non concludit. Primo, quia per illam rationem, - cum individua non distinguantur tantum per gradus intrinsecos, sed per differentias simpliciter alterius et alterius rationis, et tanta sit compositio in individuo quanta requiritur ad conceptum speciei – sequeretur quod illae differentiae essent specificae, et omnia individua distinguerentur specie. »

2 Ord. d. 8, q. 1, OTh III, p. 175: « Ideo dico ad quaestionem primo quod simplicitas, per carentiam cuiuscumque compositionis intrinsecae, non impedit aliquid esse in genere, quia angelus est simpliciter simplex per carentiam cuiuscumque compositionis intrinsecae, et tamen angelus est in genere. Assumptum patet aequaliter prius, quia in angelo non posset esse compositio nisi vere componeretur ex materia et forma substantiali. Sed, sicut probatur in secundo, angelus non componitur ex materia et forma. »

3 Ord. d. 8, q. 1, OTh III, p. 177: « Tertio dico quod Deus non est in genere. Hoc tamen difficile est probare. Verumtamen hoc persuadeo magis per viam narrationis quam per viam probationis. » La thèse selon laquelle Dieu n'est pas dans un genre est une thèse communément partagée par les philosophes et théologiens depuis Albert le Grand et Thomas d'Aquin. Cette thèse est renforcée par la condamnation, en 1277, de la thèse adverse par Robert Kilwardby, thèse selon laquelle Dieu n'est pas *extra genus*. Voir A. Tabarroni, « Utrum Deus sit in praedicamento : Ontological Simplicity and Categorical Inclusion », in J. Biard et I. Rosier-Catach, *op. cit.*, p. 272. A. Tabarroni (*art. cit.* p. 276) souligne l'importance d'Henri de Gand dans l'évolution qui se met en place à la fin du XIII^e siècle sur la question de savoir s'il est possible que Dieu soit dans un genre. Henri serait le premier à distinguer, dans cette question, le genre logique du genre naturel.